MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900

Fone: (84) 3317-8362 |(84) 3317-8381 | E-mail: ccbs.secretaria@ufersa.edu.br | www.ccbs.ufersa.edu.br

PORTARIA Nº 079, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal Rural

do Semi-Árido, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria Ufersa/Gab nº 103, de 03

de março de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 04 de março de 2021, e tendo em

vista o que determina o artigo 182 do Regimento Geral da Ufersa, de 01 de setembro de 2020,

que dispõe sobre o funcionamento dos Centros na Ufersa; considerando a Resolução

CNE/CES nº 3, de junho de 2014 que institui as Diretrizes Curriculares Nacionais do Curso

de Graduação em Medicina, a organização curricular estabelecida no Projeto Pedagógico do

Curso de Medicina da Universidade Federal Rural do Semi-Árido e o Memorando Eletrônico

nº 28/2023 - DCS, de 04 de dezembro de 2023, resolve:

Art. 1º Designar a comissão composta pelos (as) servidores (as) docentes

abaixo relacionados para exercer as funções relativas à supervisão de eixo do curso de

Medicina da Ufersa:

i) Eixo Teórico-Prático Integrado (ETPI):

Supervisora geral: Isabella Maria de Oliveira Pontes Fernandes

Segundo período (Bases Morfofisiofarmacológicas): Gerlane Modesto da Silva

Segundo período (Semiologia): Franklin de Freitas Tertulino

Quarto período (Bases Morfofisiofarmacológicas): Micassio Fernandes de

Andrade

Quarto período (Semiologia): Aglagilson Fernandes Das Chagas

Sexto período: Patricia Antonieta Camacho Aramayo

Oitavo período: Regina Celia Fernades Campelo Rufino

ii) Eixo de Atenção Primária à Saúde e Prática Comunitária (EAPS):

Supervisora geral: Tammy Rodrigues

Segundo período: Joao Mario Pessoa Junior

Quarto período: Tammy Rodrigues

Sexto período: José Rodrigues Paiva Neto

Oitavo período: Rejane Helena Pereira Lins

iii) Eixo de Desenvolvimento Pessoal (EDP):

Supervisora geral: Maria dos Milagres Fernandes Diniz Chaves

Segundo período: Remerson Russel Martins

Quarto período: Lázaro Fabrício de França Souza

Sexto período: Geison Moreira Freire

Oitavo período: Andrea Taborda Ribas da Cunha

mailto:ccbs.secretaria@ufersa.edu.br
http://www.ccbs.ufersa.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900

Fone: (84) 3317-8362 |(84) 3317-8381 | E-mail: ccbs.secretaria@ufersa.edu.br | www.ccbs.ufersa.edu.br

iv) Internato

Supervisora geral de internato: Lana Lacerda de Lima

Cigurgia: Diego Ariel de Lima

Clínica Médica: Gustavo Randson Sarmento Vidal

Ginecologia e Obstetrícia: Paula Alves de Freitas Menezes

Medicina de Familia e Comunidade: José Rodrigues Paiva Neto

Pediatria: Marina Targino Bezerra Alves

Psiquiatria: Paulo Rafael Freire De Azevedo

Urgência e Emergência: Lana Lacerda de Lima

Art. 2º A comissão ora designada atuará durante o semestre letivo 2023.2,

conforme calendário acadêmico aprovado pelo CONSEPE/UFERSA, desempenhando

atividades de planejamento, organização e escolha dos métodos de ensino e de práticas

avaliativas dos eixos.

Art. 3º Cada membro acima referido contabilizará quatro horas na sua carga

horária semanal para o desempenho das atividades descritas no Art. 2º desta portaria.

Art. 4º Este ato entra em vigor a partir desta data e seus efeitos retroagem a 27

de novembro de 2023.

Rodrigo Silva da Costa

mailto:ccbs.secretaria@ufersa.edu.br
http://www.ccbs.ufersa.edu.br/

		2023-12-04T17:43:58-0300